
Paraná , 21 de Fevereiro de 2019   •   Diário Oficial dos Municípios do Paraná   •    ANO VIII | Nº 1700 

 

www.diariomunicipal.com.br/amp                                                                        42 

presente Edital, para ASSEMBLÉIA GERAL, que será realizada no 
dia 16 de março de 2019, às 09:00 horas em primeira convocação e às 
09:30 horas e trinta minutos, em segunda convocação, com a seguinte 
ordem do dia: 
  
Alteração do Estatuto Social da entidade conforme proposta 
protocolada na secretaria da APAE DE CENTENÁRIO DO SUL; 
Apresentação e Aprovação do Balanço Financeiro 2018, bem 
como o Relatório Anual de Atividades; 
Alteração do Código e Descrição da Atividade Econômica 
Principal e Secundárias no cartão de CNPJ, conforme solicitação 
da Secretaria Municipal de Assistência Social; 
Assuntos Gerais. 
A Assembleia Geral será constituída pelos associados contribuintes 
que a ela comparecerem, quites com suas obrigações sociais e 
financeiras. (art.23) 
  
Terão direito de votar os associados especiais que comprovem a 
matrícula e a frequência regular há pelo menos 01 (um) ano nos 
programas de atendimento da APAE, e os associados contribuintes, 
exigindo-se destes a adesão ao quadro de associados da APAE há no 
mínimo 01 (um) ano, e que estejam em dia com suas obrigações 
sociais e financeiras. (art 23 § 1º) 
No caso de procuração, esta deverá ter firma reconhecida em cartório, 
sendo que o outorgante e o outorgado deverão ser associados da 
APAE. (art. 23, §2º) 
  
Não se admitirá mais de uma procuração por associado especial ou 
contribuinte. (art. 23, §3º). 
  
A Assembleia Geral instalar-se-á, em primeira convocação, com a 
presença da maioria dos associados, e, em segunda convocação, com 
qualquer número, meia hora depois, devendo ambas constarem dos 
editais de convocação, não exigindo a lei quórum especial. (art.24,§ 
2º) 
  
Centenário do Sul, 15 de fevereiro de 2019. 
 
CLAUDIO MENDES 
Presidente da APAE 

Publicado por: 
Wanucci Lopes dos Santos 

Código Identificador:5127A0BD 

 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

PORTARIA N°010/2019 
 
LUIZ NICACIO, Prefeito Municipal de Centenário do Sul, Estado do 
Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas em Lei, 
  
R E S O L V E 

  
Artigo 1º- Designar os servidores e o vereador abaixo nominados para 
compor Comissão Especial de organização e acompanhamento dos 
festejos carnavalescos do ano de 2019, no município de Centenário do 
Sul. 
  
- Alvaro Martins de Azevedo Neto - RG. nº 8.750.276-7 
- Fernando Aparecido Miguel - RG. n° 12.427.852-0 
- José de Padua Ribeiro Filho - RG. nº 6.187.429-1 
- Marcos Antonio Leite - RG. nº 5.023.529-4 
- Melquiades Tavian Junior - RG. n° 7.712.285-0 
- Rodrigo Almeida Lens - RG. nº 7.625.995-0 
- Valquiria Pereira de Barros - RG. 6.718.510-2 
- Marco Aurélio Bertan - RG. n° 6.473.119-0 
  
Artigo 2°- Referida comissão será presidida pelo servidor Fernando 
Aparecido Miguel e como vice presidente, Melquiades Tavian 
Junior. 
  
Artigo 3° - A comissão especial, deverá, ao término do evento, emitir 
relatório conclusivo ao Prefeito Municipal, com cópia para o diretor 
do departamento de licitações. 
  

Centenário do Sul, 19 de fevereiro de 2019. 
  

LUIZ NICACIO 
Prefeito Municipal. 
  
Publique-se.  

Publicado por: 
Wanucci Lopes dos Santos 

Código Identificador:CAE00227 

 
ESTADO DO PARANÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHOPINZINHO 

 
CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE 

AVISO DE LICITAÇÃO N.° 8/2019 
 

CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAUDE 
PREGÃO ELETRÔNICO 

Nr.: 8/2019 - PE 

CNPJ: 00.136.858/0001-88 Processo Administrativo: 11/2019 

AFONSO PENA, 1902, CEP 85501-530 Processo de Licitação: 11/2019 

C.E.P.: 85501-530 - Pato Branco - PR Data do Processo: 15/02/2019 

  
AVISO DE LICITAÇÃO Nº. 8/2019 
  
A Comissão Especial de Licitação, da entidade CONSORCIO 
INTERMUNICIPAL DE SAUDE, no exercício das atribuições que 
lhe confere a(o) Ato de Consórcio nº. 100, de 19/07/2018, torna 
público, para conhecimento dos interessados, que fará realizar no dia 
12/03/2019, às 09:00 horas, no endereço, AFONSO PENA, 1902, 
CEP 85501-530, Pato Branco-PR, a reunião de recebimento e abertura 
das documentações e propostas, conforme especificado no Edital de 
Licitação Nº. 8/2019-PE na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO. 
Informamos que a íntegra do Edital encontra-se disponível no 
endereço supra citado. 
  
Objeto da Licitação: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O 
FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS MÉDICOS, MÓVEIS 
HOSPITALARES, EQUIPAMENTOS PARA 
PROCESSAMENTO DE DADOS, ELETRODOMÉSTICOS E 
UTENSÍLIOS EM GERAL, conforme especificações e 
quantitativos descritos no Anexo I - termo de referência. 
  
Pato Branco, 20 de Janeiro de 2019. 
-------------------------------- 
CACILDA APARECIDA SANTOS 

Publicado por: 
Ivete Maria Lorenzi 

Código Identificador:2F2BC7D3 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

REPUBLICAÇÃO AVISO PP 125-2018 - LUMINÁRIAS LED E 
SERVIÇOS 

 
AVISO DE LICITAÇÃO - REPUBLICAÇÃO 
Modalidade: Pregão. Edital nº 125/2018. Forma: Presencial. Data da 
Licitação: Dia 12 de março de 2019, às 09:00 (nove) horas. Objeto: 
AQUISIÇÃO DE LUMINÁRIAS COM TECNOLOGIA “LED” E 
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS ELÉTRICOS. Valor Máximo 
da Licitação: R$ 452.096,20. O Edital encontra-se à disposição dos 
interessados no Prédio da Prefeitura de Chopinzinho, Divisão de 
Licitações e Contratos, Rua Miguel Procópio Kurpel, nº 3.811 – 
Chopinzinho/PR, e no endereço eletrônico: 
www.chopinzinho.pr.gov.br. Informações pelo telefone (46) 3242-
8614. 

Publicado por: 
Roberto Alencar Przendziuk 

Código Identificador:3B795EB3 

 
ESTADO DO PARANÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLOMBO 

 



Paraná , 21 de Fevereiro de 2019   •   Diário Oficial dos Municípios do Paraná   •    ANO VIII | Nº 1700 

 

www.diariomunicipal.com.br/amp                                                                        43 

CÂMARA MUNICIPAL DE COLOMBO 
PORTARIA N.º 011/2019 

 
O Presidente da Câmara Municipal de Colombo, no uso de suas 
atribuições legais, e com fundamento no art. 37, II, da Constituição 
Federal, art. 77 da Lei Orgânica Municipal, art. 9º da Lei nº 1.259, de 
28 de maio de 2012 que dispõe sobre o Plano de Carreiras, Cargos e 
Vencimentos do Poder Legislativo do Município de Colombo, e Lei nº 
1.489, de 21 de dezembro de 2018 
  
RESOLVE 
  
Designar os seguintes servidores para integrarem a Comissão do 
Concurso para provimento dos cargos de Agente de Gestão 
Legislativa I (funções de recepção e portaria, serviços de zeladoria e 
serviços de copa); Técnico de Gestão Legislativa; e quadro reserva 
para o cargo de Contador, Advogado e Jornalista: 
  
GABRIEL HEINRIK REZENDE E SILVA GROHS - analista 
legislativo, portador da Cédula de Identidade RG nº. 13.548.003-7 e 
inscrito no CPF/MF sob nº. 086.107.047-00 - Membro; 
  
KALYANE MARIE MICALOSKI KOWALSKI, contadora inscrita 
no Conselho Regional de Contabilidade do Paraná sob nº PR-
066151/O-0, portadora da Cédula de Identidade RG nº. 8.839.302-3-
SESP/PR e inscrita no CPF/MF sob nº. 083.381.349-88; e 
  
SILMARA APARECIDA PORTES, jornalista inscrita na Delegacia 
Regional do Trabalho - DRT sob nº 6126 de 24 de novembro de 2005, 
portadora da Cédula de Identidade RG nº. 6.935.947-7-SESP/PR e 
inscrita no CPF/MF sob nº. 035.774.669-44. 
  
Colombo, 19 de fevereiro de 2019. 
  
VAGNER BRANDÃO 
Presidente 

Publicado por: 
Marcelino Scrok 

Código Identificador:94B6A324 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 088/2019 – 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 010/2019 

 
Processo: 30747/2018. 
Contratante: Município de Colombo/PR - Izabete Cristina Pavin 
(Prefeita Municipal). 
Contratada: COLOMBO GÁS LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 
82.683.640/0001-08. 
Objeto: Contratação de empresa especializada através do sistema de 
REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de gás liquefeito de 
petróleo (GLP), conforme quantidades e especificações constantes no 
Termo de Referência (Anexo VII), que integra o Edital. 
Valor total: R$ 225.309,60 (Duzentos e vinte e cinco mil, trezentos e 
nove reais e sessenta centavos). 
Dotação orçamentária: As despesas decorrentes da contratação do 
objeto desta licitação correrão à conta da classificação orçamentária 
constante na LOA – 1481/2018. 
Prazo: O prazo de vigência da presente ata será de 12 (doze) meses a 
partir da data de sua assinatura. 
Preços Registrados: Encontram-se à disposição na Coordenação de 
Contratos, sito à Rua XV de Novembro, 105 – Centro – Colombo – 
Paraná ou pelo site www.colombo.pr.gov.br no link licitações. 
Local e data da assinatura: Colombo, 15 de fevereiro de 2019. 
Assinatura: Izabete Cristina Pavin. 

Publicado por: 
Carlos Antônio Dallasuanna 

Código Identificador:FF6D8C4C 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

COMUNICADO - TP 003/2019 
 
Ref.: Processo Administrativo nº. 23876/2018. 

Comunicamos aos licitantes do procedimento “TOMADA DE 

PREÇOS Nº. 03/2019”, cujo objeto consiste na contratação de 

empresa na área de engenharia para execução de obra de adequações, 
visando à prevenção de incêndio no CAIC – Centro de Atendimento 
Integrado a Criança Lysímaco Ferreira da Costa (Escola, CMEI e 
Unidade de Saúde), conforme projetos, Planilhas, Cronograma, 
Memorial descritivo e especificações contidas no edital., que após 
decorrido o prazo legal para interposição de recursos, não ocorreu essa 
manifestação por parte de nenhuma licitante, sendo assim, os 
participantes ficam notificados para comparecimento ou através de 
seus representantes, para a sequência do certame com Sessão Pública 
de abertura dos envelopes de PROPOSTAS DE PREÇOS dos 
licitantes habilitados, conforme dados à seguir: 
MOTIVO: ABERTURA DE ENVELOPES DE PROPOSTAS DE 
PREÇOS 
DATA: 21 de FEVEREIRO de 2019 
HORÁRIO: 14:00 horas. 
LOCAL: Sala de Licitações, situada na Rua XV de novembro, 105 – 
Centro – Colombo/PR.. 
  
Atenciosamente. 
DAVIS ROBERTO POSNIK 
Comissão Permanente de Licitações 
Prefeitura Municipal de Colombo 
  
Colombo, 19 de março de 2018. 

Publicado por: 
José Carlos Vieira 

Código Identificador:5AD199E2 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 102/2019 – 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 096/2018 PROCESSO: 18018/2018 

 
Contratante: Prefeitura Municipal de Colombo – Secretaria 
Municipal de Saúde 
Contratada: ANGULAR PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA ME, 
CNPJ n.º 24.118.004/0001-37 
Objeto: Contratação de empresa especializada por meio do Sistema 
de Registro de Preços para aquisição de Materiais Médicos para os 
estabelecimentos de saúde do Município de Colombo/Paraná, 
conforme quantidades e especificações constantes no Termo de 
Referência (Anexo II), que integra o Edital. 
Valor total: R$ 253.444,20 (Duzentos e cinquenta e três mil, 
quatrocentos e quarenta e quatro reais e vinte centavos). 
Dotação orçamentária: As despesas decorrentes da contratação do 
objeto desta licitação correrão à conta da classificação orçamentária 
constante na LOA – 1481/18. 
Preços Registrados: Encontram-se à disposição na Coordenação de 
Contratos, sito à Rua XV de Novembro, 105 – Centro – Colombo – 
Paraná ou pelo site www.colombo.pr.gov.br no link licitações. 
Prazo: O prazo de vigência da presente Ata será de 12 (doze) meses, 
a partir da data de sua assinatura. 
Local e data da assinatura: Colombo, 18 de fevereiro de 2019. 
Assinatura: Antoninho Barth 

Publicado por: 
Leandro Maschio 

Código Identificador:112E50F3 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

EXTRATO DO CONTRATO DE DESSÃO DE USO Nº 040/2019 
– CONCORRÊNCIA PÚBLLICA Nº 018/2018 PROCESSO: 

24574/2018 
 
Contratante: Município de Colombo/PR – Secretaria Municipal da 
Indústria, Comércio, Turismo e Trabalho. 
Contratada: CANÇÃO COMÉRCIO DE DISTOS E FITAS LTDA 
ME, inscrita no CNPJ sob nº. 79.754.685/0001-11. 
Objeto: Constitui objeto da presente CESSÃO ONEROSA DE USO 
para exploração comercial de área para venda de Alimentos e bebidas, 
no Parque da Uva, em locais indicados destinados à implantação da 
Praça de Alimentação na 54ª edição da Festa da Uva do Município de 
Colombo – Pr 


